АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  10.12.2025                                                                                                     № 3263-ПА
    г. Люберцы
 О создании комиссии
по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, на территории Городского округа Люберцы
          В соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 25.06.2002№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках историии культуры) народов Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1«Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Едиными рекомендациями по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, утвержденными Первым заместителем Председателя Правительства Российской Федерации Д. Мантуровым от 30.08.2025 № МД - П4-32257, Уставом Городского округа Люберцы Московской области, Распоряжением Главы Городского округа Люберцы от 12.05.2025  № 01-РГ «О наделении полномочиями Первого заместителя Главы Городского округа Люберцы», письмом Министерства информации и молодежной политики Московской области от 05.12.2025 № 27 ИСХ-5167, постановляю:

1. Создать комиссию по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, на территории Городского округа Люберцы (прилагается).

2. Утвердить Положение о комиссии по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, на территории Городского округа Люберцы (прилагается).

3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Карпова К.М.

Первый заместитель Главы

               И.В. Мотовилов

Утверждено

Постановлением администрации

Городского округа Люберцы

от 10.12.2025 № 3263-ПА
Положение

о комиссии по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции на территории Городского округа Люберцы

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии

по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции (далее – Комиссия),

на территории Городского округа Люберцы.

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным совещательным специальным органом, созданным в целях объективного подхода к рассмотрению и разрешению вопросов по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, на территории Городского округа Люберцы.

1.3.  Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Московской области и Городского округа Люберцы, а также настоящим Положением.

1.4. В своей деятельности Комиссия взаимодействует с органами государственной власти и органами местного самоуправления, территориальными управлениями, средствами массовой информации, предприятиями и организациями всех организационно-правовых форм, политическими партиями, общественными объединениями, учреждениями

и организациями.

                                            2. Компетенция и цели Комиссии

2.1. На основании представленных заявлений, обращений граждан, организаций, иных общественных объединений, Комиссия рассматривает

и принимает решения по вопросам увековечения памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, на территории Городского округа Люберцы.

2.2. Комиссия вправе выступать инициатором предложений по вопросам увековечения памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, на территории Городского округа Люберцы.

2.3. Цели Комиссии:

2.3.1. координация работы по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, на территории Городского округа Люберцы;

2.3.2.  увековечение памяти о подвиге защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции и вкладе жителей Городского округа Люберцы.

2.3.3. популяризация исторических знаний среди жителей Городского округа Люберцы.

                                               3. Полномочия Комиссии

3.1. Для осуществления своей деятельности Комиссия имеет право:

1) запрашивать и получать от руководителей государственных органов власти, организаций и учреждений всех форм собственности информацию

и документы, необходимые для осуществления деятельности Комиссии;

2) создавать рабочие группы для рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию Комиссии;

3) приглашать на заседания Комиссии представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Московской области, органов государственной власти Московской области, государственных органов Московской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, организаций независимо от форм собственности, в том числе общественных организаций (объединений) и других некоммерческих организаций, для участия в обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседании Комиссии.

3.2. При рассмотрении вопроса, отнесенного к ее компетенции, Комиссия имеет право:

3.2.1. принять положительное решение по вынесенному вопросу;

3.2.2. вынести мотивированный отказ;

3.2.3. отложить принятие решения для дополнительного изучения вопроса;

3.2.4. рассматривать обращение в присутствии заявителя;

3.3. Комиссия информирует заинтересованные стороны о принятых решениях.

3.4. Перечень документов, представляемых в Комиссию:

ходатайство гражданина (организации);

историческая или историко-биографическая справка об увековечиваемом защитнике Отечества;

копии архивных, наградных документов, подтверждающих достоверность события или заслуги увековечиваемого лица;

предложение по форме увековечения;

выписка из домовой книги с указанием периода проживания увековечиваемого лица по месту увековечения;

письменное обязательство ходатайствующей организации о финансировании работ;

письменное обязательство ходатайствующего гражданина о финансировании работ, либо уведомление о невозможности осуществления финансирования.

                                          4. Организация работы Комиссии

4.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и иных членов Комиссии.

4.2. В период отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии. В отсутствие секретаря Комиссии его функции осуществляет член Комиссии, определенный председателем.

4.3. В состав Комиссии могут входить представители организаций независимо от их форм собственности, в том числе общественных организаций (объединений) и других некоммерческих организаций.

4.4. Председатель Комиссии ведет заседания Комиссии.

4.5. Члены Комиссии:

1) готовят и вносят предложения в повестку дня заседания Комиссии;

2) знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

3) выполняют поручения председателя и заместителя председателя Комиссии по вопросам деятельности Комиссии;

4) принимают меры в рамках своих должностных обязанностей

и полномочий по выполнению решений Комиссии, контролю

за их реализацией;

5) имеют иные права и обязанности в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области по вопросам деятельности Комиссии.

4.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа ее членов.

4.7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

4.8. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования и оформляется протоколом, который подписывается председательствующим и секретарем Комиссии в течение трех рабочих дней после проведения очередного заседания Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

4.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

Утвержден

Постановлением администрации

Городского округа Люберцы

от 10.12.2025 № 3263-ПА
Состав

 комиссии по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших(умерших) участников специальной военной операции, на территории Городского округа Люберцы

	Председатель комиссии:
	Карпов К.М. – заместитель Главы Городского округа Люберцы

	Заместитель председателя комиссии:

	Арсентьева Ю.В.– исполняющий обязанности заместителя Главы Городского округа Люберцы

	Члены комиссии:
	Мотовилов И.В. – Первый заместитель Главы Городского округа Люберцы

	Голованов Г.А. - исполняющий обязанности заместителя Главы Городского округа Люберцы

	Синчук В.В. – заместитель Главы Городского округа Люберцы

	Тышкунова Н.Н. – заместитель Главы Городского округа Люберцы

	Бунтина В.Ю. – заместитель Главы Городского округа Люберцы-начальник управления образованием

	Ильницкая А.С. – заместитель Главы Городского округа Люберцы

	Трубников А.В. – начальник правового управления

Чивирев И.М. – начальник управления безопасности, профилактики правонарушений, антитеррористической и антинаркотической деятельности администрации Городского округа Люберцы

Ульянов П.М. – Председатель Совета депутатов Городского округа Люберцы

Мурашкин А.П. – депутат Совета депутатов

	Исаев В.В. – участник СВО

	Королев К.А. – участник СВО

	Руднев П.А. – участник СВО

	Малахова И.Б. – социальный координатор Государственного фонда «Защитники Отечества»

	Муравьева Е.А. – социальный координатор Государственного фонда «Защитники Отечества»

	Секретарь комиссии:
	Бакулина Д. В. – старший аналитик управления по работе с ветеранами СВО